
 

COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

originale/copia 

 
DELIBERAZIONE N. 02 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Adunanza ….  ordinaria di …… PRIMA …… convocazione – seduta …… PUBBLICA…… 

 

 

 

OGGETTO: “Associazione Parco Culturale Ludovico Il Moro – I Cento Castelli di 
Novara”. Adesione. 

 
 
 

L’anno DUEMILANOVE il giorno DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 20,30 
nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. 
 
All’appello risultano: 
          presenti assenti 
SALVO    GIUSEPPE      Sindaco     X       
VICENZI   MARZIA   Consigliere     X       
DEAGOSTINI   MARCO            “      X       
MOZZATO   MASSIMO            “      X       
GAVINELLI   LORELLA             “      X       
PERETTI   SABRINA            “      X       
BERMANI    LORETTA            “            X 
MAGNI    ROBERTO            “            X 
PROVERBIO   UGO             “      X       
SELLA    ALESSANDRO             “      X          
VERONESI   LUIGI             “      X       
CASTELLANI   PAOLO PIETRO           “            X 
BERRA   MARCO            “      X       
 
              Totali            10      3 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Gianni LESSONA 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Giuseppe SALVO, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

OGGETTO: “Associazione Parco Culturale Ludovico Il Moro – I Cento Castelli di 
Novara”. Adesione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che  con atto costitutivo in data 9 settembre 2008, si è costituita 
l’Associazione “Parco Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di 

Novara” della quale fanno parte il Comune di Sizzano, il Comune di 
Boca, il Comune di Barengo, il Comune di Briona e che, come 
indicato nell’art.2 del proprio Statuto persegue i seguenti obiettivi:  

1. Divulgare, sostenere, promuovere, conservare e valorizzare i 
“castelli” presenti nell’ambito della Provincia di Novara; 

2. Proporre, promuovere e realizzare iniziative atte alla 
valorizzazione dei castelli non disgiunte dalla finalità indotta di 
promozione del territorio in cui si svolgono, sia dal punto di vista 

artistico che culturale, turistico o didattico, attività di 
valorizzazione. 

3. Organizzare e valorizzare con appropriate iniziative ed ogni 
attività di valorizzazione. 

4. Contribuire al miglioramento delle località in cui l’Ente opera 
promuovendone lo sviluppo socio-economico-culturale, 
valorizzando i “Castelli” a qualsiasi titolo presenti dal punto di 

vista (turistico, abitazione, buono stato o non utilizzato, in 
rovina, scomparso, ad uso commerciale od altro). 

5. Curare l’assistenza e la formazione culturale e, di riflesso, 
l’immagine turistica dei luoghi in cui sono presenti i “Castelli”. 

6. Organizzare, promuovere, sostenere iniziative a carattere 

formativo, didattico, promozionale e conoscitivo di tutti i 
“Castelli”. 

 
Dato atto  che l’art.4 dello Statuto della predetta Associazione, nel disciplinarne 

l’adesione stabilisce che “il numero dei soci è illimitato e che 

possono aderire all’Associazione tutti i comuni o gli Enti territoriali 
(Provincia e Regione), sul cui territorio ha sede almeno un castello; 

che l’iscrizione è soggetta alla presentazione di una richiesta scritta; 
che l’adesione comporta l’obbligo per i soci aderenti di osservare le 
norme del presente Statuto, nonché le deliberazioni assunte dai vari 

organi associativi nell’espletamento delle loro funzioni”; 
 

Dato atto  che l’art.6 dello Statuto della predetta Associazione, dispone che i 
comuni sono tenuti al versamento di una quota iniziale di iscrizione 
e di una quota annuale finalizzata a consentire il finanziamento e 

l’attuazione dei programmi dell’Associazione e che le stesse sono 
stabilite dall’Assemblea dei Soci; 

 
Dato atto  che questo Comune ospita un Castello Sforzesco del XV Secolo, tra i 

meglio conservati della Provincia di Novara e condivide la finalità 

della predetta Associazione svolta a promuovere lo sviluppo socio 
economico culturale valorizzando i castelli; 

 



 

Visto  lo Statuto della predetta Associazione denominata “PARCO 
CULTURALE LUDOVICO IL MORO – I CENTO CASTELLI DI NOVARA” 

che si unisce alla presente sotto la lettera A); 
 
Preso atto  del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

del Servizio dell’Area interessata ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.; 

  
Con voti unanimi favorevolmente espressi per alzata di mano 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, all’Associazione “Parco Culturale 

Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara”, costituitasi in data 9 settembre 2008 

su proposta del Comune di Sizzano, che ha lo scopo di valorizzare dal lato turistico, 
culturale e commerciale gli oltre cento castelli con fortificazioni siti nella provincia 

di Novara, approvando lo Statuto dell’Associazione che si allega sotto la lettera A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di dare mandato al Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, di formulare 
apposita richiesta di adesione così come previsto dall’art.4 dello Statuto e di 

demandare al Responsabile del Servizio competente, il compito di assumere gli 
impegni di spesa conseguenti agli atti di cui all’art.6 dello Statuto non appena 
l’Associazione avrà stabilito la quota associativa; 

 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

 
 

Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 

    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(F. Moretti) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 

 
(F. Barbieri) ____________________ 

 

 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Lessona)  ____________________ 

  

 
 

   Vicolungo, ____________________ 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

F = favorevole 
C = contrario 

 
 

 
 



 

 
     Il Sindaco                        Il Vicesindaco                         Il Segretario Comunale 

(Giuseppe Salvo)         (Marzia Vicenzi)                            (Gianni Lessona) 
 
 

 

 

Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 
e per quindici giorni consecutivi. 

 
Vicolungo, _______________________ 

 
         Il Segretario Comunale 
           (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale           La presente delibera è divenuta esecutiva 

per  decorrenza  dei  termini  in  data  

______________ ai sensi art.134 comma 
3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ...................................  Vicolungo, ......................................... 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

  (Lessona Dr. Gianni)     (Lessona Dr. Gianni) 

 
 

 
 
 


